Дело №5-84-76/2018
                                                                                                               (05-0076/84/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

13 марта 2018 года                                                         пгт. Советский

Мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,              Советский район, пгт. Советский, ул. А. Матросова д.1-а) Елецких Елена Николаевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело                                       об административном правонарушении в отношении:
главы КФХ Костомарова Василия Ивановича, ОГРНИП 314910233903927, паспортные данные, гражданина Российской Федерации,  зарегистрированного                    и проживающего по адресу: адрес,
по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

          Костомаров В.И., являясь главой КФХ, расположенного по адресу: адрес,                    в нарушение пункта 2.2 статьи 11 Федерального Закона Российской Федерации                   от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете                  в системе обязательного пенсионного страхования», представил в Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации в Советском районе ГУ-Управления ПФР в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за ноябрь 2017 года (с типом-дополняющая)                               на 3 застрахованных лиц  по ТКС – 22 января 2018 года, т.е. по истечении срока предоставления отчетности (граничный срок – 15 декабря 2017 года). Своими действиями глава КФХ Костомаров В.И. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.15.33.2 КоАП РФ.
Глава КФХ Костомаров В.И. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства был извещен надлежащим образом. Ходатайств не поступило.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью  3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица                  о месте и времени рассмотрения дела и если от лица  не поступило ходатайство                   об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения                             о надлежащем извещении Костомарова В.И. о дате, месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания  для рассмотрения дела  в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении  и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит                       к выводу, что в действиях главы КФХ Костомарова В.И. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ.
 	Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального Закона Российской Федерации                от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете                 в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет                   в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 настоящего Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору,                    а также заключивших договоры гражданско-правового характера,                                          на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.
В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 Федерального Закона Российской Федерации от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права                                       на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество;                                 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии                                   у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
  	Статьей 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность                             за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления  в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных  в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений  в неполном объеме или  в искаженном виде.
Факт совершения главой КФХ Костомаровым В.И. указанного административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № номер  от дата, из которого следует, что Костомаров В.И., являясь главой КФХ, расположенного по адресу: адрес, в нарушение пункта 2.2 статьи 11 Федерального Закона Российской Федерации от 01.04.1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», представил в Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации в Советском районе ГУ-Управления ПФР в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за ноябрь 2017 года (с типом-дополняющая) на 3 застрахованных лиц  по ТКС – 22 января 2018 года, т.е.                            по истечении срока предоставления отчетности (граничный срок – 15 декабря 2017 года) (л.д.1). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Костомарову В.И. заказным письмом дата.  Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол                            не содержит;
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования № номер от дата (л.д.3);
- сведениями о застрахованных лицах (Форма СЗВ-М) (л.д.4);
- извещением о доставке, подтверждающим  представление                            Костомаровым В.И. в Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации                   в Советском районе сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М                  за ноябрь 2017 года - 22 января 2018 года (л.д.5);
- информацией из карточки плательщика, сформированной в ПТК «Администрирование СВ» (л.д.10).
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности                     и все в совокупности в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ и приходит                           к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены                                  в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Указанными доказательствами достоверно подтверждается,                            что Костомаровым В.И. были нарушены требования пункта 2.2 статьи                                11 Федерального Закона Российской Федерации от 01.04.1996 года №27-ФЗ                      «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», поскольку он представил  в Отдел Пенсионного фонда Российской Федерации в Советском районе ГУ-Управления ПФР в г. Феодосии Республики Крым (межрайонное) сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за ноябрь 2017 года (с типом-дополняющая) на 3 застрахованных лиц                                 с нарушением установленного срока.
Таким образом, действия главы КФХ Костомарова В.И. необходимо квалифицировать по ст.15.33.2 КоАП РФ как непредставление                                      в установленный законодательством Российской Федерации                                       об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета                           в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или  в искаженном виде.
При назначении главе КФХ Костомарову В.И. вида и размера административного наказания мировой судья, в соответствии со ст.ст. 3.1                        и 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
	Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность главы КФХ Костомарова В.И., не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о лице, привлекаемом                   к административной ответственности, мировой судья приходит к выводу                                 о назначении главе КФХ Костомарову В.И. административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.1., 4.1., 15.33.2, 29.9. – 29.11. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать главу КФХ Костомарова Василия Ивановича виновным                           в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:                                             номер счета получателя платежа:  40101810335100010001; наименование получателя платежа: УФК по Республике Крым (для ГУ - Отделение ПФР                         по Республике Крым); наименование банка получателя: Отделение                          по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации;                       ИНН: 7706808265; КПП: 910201001; БИК: 043510001; ОКТМО: 35000000; КБК: 39211620010066000140, наименование платежа: административный штраф                       по протоколу № номер от дата.
Разъяснить главе КФХ Костомарову Василию Ивановичу,                            что административный штраф должен быть уплачен   в полном размере                   не позднее шестидесяти дней  со дня вступления постановления                                   о наложении административного штрафа  в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации                              об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании                  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает                              в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано   или опротестовано.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 			подпись                                Е.Н. Елецких